

# ***Årsberättelse för Svenska Fyrsällskapet gällande verksamhetsåret 2023***

## **ÖVERGRIPANDE**

**Det är mycket positivt som händer i våra farleder och utmed våra kuster.**

Farledsfyrarna renoveras i stor omfattning.

På många fyrar byts hela fyrhuset ut.

Fyrskenet skapas i de flesta fall med LED-lampor, solceller och batteridrift nattetid.

Många fasadbelysningar förstärks.

Många fyrar förses med ViVa systemet för direktväderinformation.

Racon systemet med att fyren visar sig på radaskärmen utvecklas också.

Många fyrar förses med en orange prick för att bättre synas i det digitala sjökortet.

Många fyrar som är statliga byggnadsminnen renoveras.

På ett statligt byggnadsminne ska det också finnas information eller en utställning.

Denna utveckling påverkar Svenska Fyrsällskapets verksamhet.

## **MEDLEMMAR**

Vid årsskiftet hade vi 5063 medlemmar. Antalet ökar.

## **SAMVERKAN MED SVENSKA KRYSSARKLUBBEN**

Vårt medlemsregister, vårt telefonnummer och mailadress sköts av Svenska Kryssarklubben.

Vi nyttjar också deras förråd..

## **SAMVERKAN MED SJÖFARTSVERKET**

SjöV och Svenska Fyrsällskapet samverkar med att förse ett antal fyrar och fyrplatser med utställningar.

I augusti genomförde Fyrsällskapet i samverkan med Sjöv:s personal en omfattande inventering och katalogisering av äldre fyrmaterial som tagits tillvara vid renoveringar och ombyggnader av fyrar under många år som Sjöv magasinerat i ett antal containrar. Avsikten med detta är att genom Fyrsällskapets förmedling kunna låna ut utrustning till lokala fyrföreningar för utställningar framför allt i anslutning till de av Sjöv utsedda visningsfyrarna, men även andra fyrar och fyrplatser kan komma ifråga i ett senare skede.

Arbete pågår med att formalisera överenskommelsen med rutiner samt ägande och ansvarsförhållanden.

Många telefonmöten och direktsamverkan med Sjöv i Karlsro, Norrköping.

## **SAMVERKAN MED SMTM (Statens Maritima och Transporthistoriska Muséer)**

SMTM och Svenska Fyrsällskapet samverkar med att förse ett antal fyrar och fyrplatser med utställningar.

Vi har också samverkat gällande en fyrutställning på Sjöhistoriska muséet.

Flera telefon- och fysiska möten.

## **SAMVERKAN MED RAÄ (Riksantikvarieämbetet)**

Svenska Fyrsällskapet och RAÄ har haft en gemensam träff på Landsort gällande en ny utställning i fyren.

Drog upp alla riktlinjer för utställningsverksamheten så att reglerna kring Statliga byggnadsminnen efterlevs.

## **BLÄNKET**

Blänket har liksom tidigare utkommit med fyra nummer bestående av vardera 52 sidor inkl. omslag. Tidskriften har varit i färg och rikt illustrerad. Innehållet har till största delen bestått av artiklar/notiser från medlemmar i föreningen men också från fyrintresserade utomstående. De mest omtyckta artiklarna är fortfarande de som beskriver fyrvaktarlivet förr. Tyvärr finns det inte så många kvar som kan berätta.

## **FYRPERSONALREGISTRET**

Fyrpersonalregistret består nu av närmare 11400 personer varav 17% varit fyranställda och resten är deras närmast anhöriga. Registret har under året inte utökats särskilt mycket volymmässigt. Den mesta kraften har lagts på kompletteringar med framför allt foton.

Registret har förutom på hemsidan varit tillgängligt på båtmässorna i Stockholm och Göteborg samt vid några utställningstillfällen. Detta har möjliggjorts genom anskaffandet av en pekskärm där man på ett enkelt sätt kunnat komma direkt in i fyrpersonalregistret, Fyrwiki och föreningens hemsida. Sökandet i registret har genererat ett inte ringa antal nya medlemmar.

#### **FYRWIKI** (Svenska Fyrsällskapets fyrlexikon)

Även detta år har verksamheten utvidgats. Ställda frågor har initierat i, dels nya "ämnen" dels kompletteringar av befintliga artiklar. Nya kontakter har därigenom skapats. Tack för intressanta utbyten. Fyrwiki har även kompletterats med fler "sökord" för att underlätta träff i materialet.

Fyrsällskapets kostnad för Fyrwiki inskränker sig som tidigare år är till licenser och plats på server.

#### **HEMSIDAN, SOCIALA MEDIER**

Regelbundna uppdateringar har gjorts. Information har getts på sociala medier. Här finns Blänket, Fyrwiki och Fyrpersonalregistret digitalt.

Svenska Fyrsällskapets alla evenemang annonseras här.

#### **ÅRETS VIPP**

Priset utdelas årligen till enskild person, förening, myndighet eller företag som gjort en betydande insats på ett eller flera av de områden som finns upptagna i Svenska Fyrsällskapets stadgar.

Årets mottagare är Göran Sundström.

Motivering: Göran har fått utmärkelsen för visat prov på stor kunskap intuition inom gasdriven fyrteknik. Han är en av de få som fortfarande behärskar tekniken. Göran har också skrivit flera tekniska artiklar i ämnet.

#### **ESBJÖRN HILLBERGS MINNESFOND**

Under året har inkommit nedanstående ansökningar om bidrag.

**Väderöbod** har beviljats bidrag med 25000:- för en ny dörr till fyren.

**Morups Tånge** har beviljats ett bidrag på 8000:- för inköp av en printer för fyrinformation.

Ansökan har inkommit från **Föreningen Hällö Fyr** om ett bidrag på 25000:- för att slutföra en film om fyrens lampor.

Ansökan har inkommit från **Föreningen Fyrstugan**, Karlstad om ett bidrag på 25000:- för återskapande av Säterholmens fyrkur.

#### **INTERNATIONELLA FYRDAGARNA 19 OCH 20 AUGUSTI**

62 fyrar/fyrplatser runt hela Sveriges kust hade öppet. Trots dåligt väder kom många besökare.

#### **PROGRAMKOMMITTÉERNA OST-, SYD- OCH VÄSTKUSTEN**

Det har varit ett omfattande program med föredrag, fyrutflykter och "fyr safari" med olika fartyg.

#### **DATATEKNIKEN**

Uppdateringar har genomförts.

Vi har också fått hjälp av en ny person som datasupport.

#### **STYRELSEMÖTEN**

Vi har sammanlagt haft 6 styrelsemöten varav ett möte i Arkösund.

Jan Olsén  
Ordförande

Ulf Schloss  
Vice ordförande

Björn Hedberg  
Sekreterare

Ann Holmdahl  
Kassör

Leif Elsby  
Ledamot

Christian Lagerwall  
Ledamot

Ann-Louise Gustavsson  
Ledamot

## Svenska Fyrsällskapets Programkommittéer har under 2023 anordnat följande aktiviteter:

	<i>Antal delt.</i>			
02-4/12	Göteborg	Båtmässan		
02-28	Göteborg	Fyrskepp i Sverige	Lars Zimmerman	48
03-9/12 o 16/19	Stockholm		Allt för Sjön	
03-22	Stockholm	Fyrrar och farleder i Stockholms skärgård	Jan Olsén	29
03-25	Göteborg	Årsmöte		29
04-19	Stockholm	Från Vedbrasa till Lysdioder	Ulf Schloss	26
04-23	Fjällbacka/ Lysekil	Gammal fyrrens/Fyrspaning	Arne Jonsson, Göran Winge	17
05-11	Stockholm	Utflykt till Landsort	Magdalena Skalegård	
05-13	Syd	Utflykt t Nakkehoved, Danmark	Björn Öberg	39
05-14	Göteborg	Utflykt till Valö Fyrplats	Else Djurhuus	24
05-27	Göteborg	Måseskärs fyrplats återinvigs	Göteborgs Kanotförening	78
08-19/20		Internationella Fyrdagen/Fyrhelgen		130
08-20	Karlsborg	Vannäs fyr o 2023 års VIPP	Sjöfartsverket	5497
08-27	Edshultshall	Fyrspaning med T/S Westkust	Göran Sundström	40
09-09	Syd	Utflykt till Garpens fyr	Nisse Holmdahl	27
09-23	Göteborg	Bussutfl: Flygfyrar o Dalénmuseet	Anders Mårtensson	17
10-01	Göteborg	Dagstur till Vinga	Programkommitté Väst	12
10-11	Stockholm	Hävringe Fyrplats	Programkommitté Väst	12
10-15	Göteborg	Vandr t fd Flygfyrartornet Torslanda	Bo Holmström	27
10-18	Gotland	Nydningen av Slite hamn 1873	Programkommitté Väst	10
11-08	Gotland	Fyrljus	Gunnar Sillén	25
11-14	Göteborg	Fyrbyggarna från Skepplanda	Magnus Rietz	30
11-15	Stockholm	En skärgårdsskuta kommer lastad	Bernt Johansson	33
11-29	Gotland	Fyra Fyrplatser	Lars G Soleus	32
12-09	Göteborg	Fyrkura på Lindholmen	Thomas Wester	15
			Programkommitté Väst	45

Fyrsällskapet har under 2023 genomfört 9 föredrag och 12 utflykter.

Dessutom har Fyrsällskapet varit med på 2 båtmässor samt haft en tillfällig Fyrutställning på Dalénmuseet i Stenstorp under sommaren.

På Internationella fyrdagen/helgen kom det 5497 besökare till 51 öppna fyrrar.

